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立法會財經事務委員會資料文件  

贍養費支出的稅務處理方法  

 本文件載述在現行薪俸稅制下贍養費支出的稅務處理方法，以及

其背後的理據。  

背景  

2 .  二 零 零 二 年 五 月 ， 高 等 法 院 上 訴 法 庭 就 一 宗 案 件 作 出 裁 決 時 指

出，政府當局不容許正支付贍養費予前妻的已離婚人士申索已婚人士

免稅額的政策，似乎並不公平合理。法庭引述英國在這方面的不同做

法 。 當 時 有 一 名 立 法 會 議 員 要 求 政 府 當 局 檢 討 應 否 修 訂 《 稅 務 條

例》，容許正在按照法庭命令支付贍養費予前任配偶的納稅人申索已

婚人士免稅額，或提供其他稅項寬免，例如引入贍養費免稅額。  

3 .  政府當局於二零零二年七月回答該議員所提出的問題時，已就這

問題表示意見。政府當局當時的答覆，載於附件。  

已婚人士免稅額  

4 .  香港的稅務政策，會因納稅人需供養或在經濟上支持親屬而給予

稅項寬免。親屬是指與納稅人有血緣關係的人士，或在法律上與納稅

人 有 親 屬 關 係 的 人 士 ， 例 如 納 稅 人 的 配 偶 (界 定 為 丈 夫 或 妻 子 )、 子
女、父母、袓父母或外袓父母、兄弟姊妹等。如丈夫與妻子分開居住

而仍未正式離婚，則納稅人仍可就供養或在經濟上支持分居配偶所作

的支出，申索已婚人士免稅額。不過，當夫婦正式離婚後，納稅人就

不可再申索已婚人士免稅額，但前任配偶所收取的贍養費則可免稅。

換言之，贍養費收款人無須就贍養費款項課稅，而贍養費支付人亦不

准 就 該 筆 款 項 扣 稅 (即 稅 務 對 稱 原 則 )。 至 於 給 予 配 偶 稅 項 寬 免 的 情
況，當局必定會考慮有關雙方是否已婚。已婚人士免稅額對未婚或已

離婚的夫婦並不適用。  

5 .  香港的稅務處理方法與海外地方，包括英國、澳洲和新西蘭的做

法一致。特別須留意的是，英國在二零零零年更改其稅制，取消給予

離婚人士 (極少數年老人士除外 )在贍養費方面的稅項寬免，而前任配
偶收到的贍養費款項則可免稅。  
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6 .  我們知道，新加坡、美國和加拿大等司法管轄區就贍養費支出給

予稅項寬免，但另一方面，這些司法管轄區都向收取贍養費的配偶徵

稅。在本港的入息分類稅制下，贍養費無須繳納薪俸稅或任何其他入

息稅，因此，不容許就贍養費支出給予稅項寬免，一如英國、澳洲和

紐西蘭的情況，是合乎邏輯的。  

維持現行政策的理據  

7 .  為贍養費支出引入免稅額而不向收取贍養費的人士徵稅，會引起

雙重福利的問題。此外，當局要核實納稅人實際上有否支付贍養費予

前任配偶，也是困難重重。舉例來說，如果一名與前任配偶關係良好

的已離婚納稅人為了申索免稅額，與前任配偶串謀在報稅表上訛稱曾

支付贍養費，政府實在無法證明情況是否屬實，而最終會蒙受稅收損

失。因此，這計劃既難以有效執行，也易遭濫用。  

8 .  同 時 須 注 意 的 是 ， 納 稅 人 在 離 婚 後 雖 然 不 能 申 索 已 婚 人 士 免 稅

額，但仍可就供養其子女的支出申索子女免稅額。  

9 .  與 新 加 坡 、 美 國 和 加 拿 大 不 同 的 是 ， 香 港 不 採 用 綜 合 入 息 稅 稅

制。香港的入息分類稅制，只以利得稅、物業稅和薪俸稅的形式，分

別對業務利潤、租金收入及工作入息徵稅。離婚人士的贍養費支出不

屬於本港任何課稅項目。如我們採用新加坡、美國和加拿大司法管轄

區的稅務處理方法，就贍養費支出給予稅項寬免並向收取贍養費的配

偶徵稅，即表示我們引入新的稅種，或把稅制改為綜合入息稅稅制，

即來自任何來源的入息都須繳納入息稅。這會徹底改變本港的稅制，

因此我們不建議這樣做。  

10 .  政府當局認為現行的課稅安排公平，並無強而有力的理由須作出
更改。  

 

財經事務及庫務局  
二零零五年一月  






